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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Построение рейтинговых систем и

принятие решений на основе рейтинговых оценок широко используется в

задачах управления и оценки качества во многих областях сферы услуг, в том

числе в социальной сфере. В первую очередь, рейтинговые системы находят

применение в ситуациях, когда сопоставляемые объекты (альтернативные

решения, конкурирующие между собой изделия-аналоги, близкие по своему

профилю организации и т.п.) характеризуются целым комплексом

показателей. Рейтинг служит важным инструментом управления и поддержки

принятия решений в задачах многокритериальной оптимизации, когда

некоторые из учитываемых показателей могут быть представлены только в

нечисловой форме, например, оцениваться по той или иной порядковой шкале.

Важной характерной особенностью рейтинговой оценки, отличающей ее

от других многокритериальных оценок, является то, что в ходе ее построения

применяются экспертные методы, то есть существенную роль играет

субъективная составляющая.

Сказанное выше характерно для систем рейтинговых оценок,

применяемых в сфере высшего образования, для объектов сферы туристского

бизнеса, финансовых учреждений и целого ряда других. Например, в сфере

высшего образования широко известны такие рейтинговые системы, как THE

(Times Higher Education); QS (QS World University Rankings); U.S. News

(рейтинг новостного агентства США Best Global Universities) и ARWU

(Academic Ranking of World Universities, Шанхайский рейтинг), U-Multirank,

Национальный рейтинг университетов (НРУ) и другие.

При всем богатом опыте применения указанных выше и им аналогичных

рейтинговых систем они уязвимы для критики в связи с недостаточной

обоснованностью выбора учитываемых показателей, а также критериев

формирования комитета экспертов. Границы применимости получаемых

результатов (т. е. возможности их переноса на другие совокупности объектов)
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также, как правило, не ясны. В случае рейтинговых систем для вузов

свидетельством этих недостатков служит само обилие различных систем, их

ориентация на факторы, значимые лишь для ограниченного числа стран,

непрозрачность выбора номенклатуры критериев и показателей, которые

учитываются в той или иной модели, а также обилие параметров (например,

весовых коэффициентов), назначаемых разработчиками рейтинговых систем

весьма произвольно. Помимо этого, практически во всех рейтинговых

системах слабо отражена связь эффективности организаций высшего

образования с потребностями той или иной отрасли экономики. Кроме того,

неоднократно отмечалось, что большинство известных международных

рейтингов далеко не полностью применимы к российской системе

образования, так как не отражают многие ее специфические черты.

В существующих рейтинговых системах не в достаточной мере

используется развитый в настоящее время арсенал математического

моделирования и методов математической статистики, при помощи которых

целесообразно выработать более универсальные математические модели и

объективные критерии для оценки деятельности различных объектов сферы

услуг. Эти замечания указывают на актуальность разработки научно

обоснованных подходов к построению рейтинговых систем, базирующихся на

системном анализе и обработке с помощью современных статистических

методов больших массивов информации, что в конечном итоге должно

позволить совершенствовать управление объектами в конкретной отрасли.

Степень разработанности темы исследования. Математические

основы методов многокритериального оценивания, в том числе

использующих экспертные оценки и применяемых в рейтинговых системах,

изложены в работах Айвазяна С.А., Литвака Б.Г., Мешалкина Л.Д., Орлова

А.И., Хованова Н.В., Шмерлинга Д.С. и др. В этих работах существенное

развитие получила проблематика построения моделей, характеризующих

качество деятельности организаций и учреждений различных отраслей сферы

услуг. Рейтинговые модели оценивания для вузов продолжают
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совершенствоваться под эгидой таких признанных международных и

российских организаций, как Институт высшего образования Шанхайского

университета Цзяо Тун, британская организация Quacquarelli Symonds,

британская газета The Times, испанский институт Spanish National Research

Council, российское рейтинговое агентство «Эксперт РА», американский

журнал US News &World Report, российское агентство «Интерфакс» и др. Из

отечественных исследований в этой области необходимо отметить работы

Болотова А.В., Мотовой Г.Н., Наводнова В.Г., Халина В.Г. и других авторов,

внесших существенный вклад в развитие теории и практики применения

рейтинговых систем.

Вместе с тем описания рейтинговых систем, которые можно найти во

многих современных источниках, имеют, как правило, характер готового

алгоритма и/или обсуждения имеющегося практического опыта построения

рейтинговых оценок для заданной эмпирической совокупности объектов,

тогда как научный, системный подход к построению рейтинговой системы в

той или иной предметной области используется в недостаточной мере.

Цель работы: разработка рейтинговых систем для совокупностей

объектов, характеризуемых набором числовых и нечисловых показателей на

основе применения методов системного анализа, анализа экспертных оценок

и методов многомерной статистики.

Достижение поставленной цели предусматривает последовательное

решение ряда задач, которые перечислены ниже.

Задачи исследования:

1) Системный анализ и обработка информации о критериях,

используемых в ряде известных рейтинговых моделей, в частности, в системе

высшего образования;

2) Прикладные статистические исследования данных о практике

применения ряда известных рейтинговых моделей, в частности, используемых

при оценке высших учебных заведений;
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3) Разработка модели рейтингового оценивания (ранжирования)

совокупности объектов методами многомерного статистического анализа на

основе системы показателей, отражающих их эффективность и результаты,

достигнутые при различных внешних условиях;

4) Разработка стохастической модели построения рейтинговой системы,

допускающей учет ограничений, задаваемых в виде полученной экспертным

путем информации, носящей нечисловой, неполный и/или нечеткий характер;

5) Разработка и реализация в виде специальной компьютерной

программы алгоритма построения рейтинговой системы при заданных

нечисловых ограничениях.

Объектом исследования является совокупность показателей,

характеризующих эффективность деятельности различных организаций

сферы услуг (высших учебных заведений, банков, туристических агентств и

т.п.).

Предметом исследования являются системный анализ и

математические модели рейтинговых систем, отражающие заданные критерии

оптимальности.

Используемые методы исследований. В диссертационной работе

использованы методы системного анализа, методы управления и обработки

информации, математического моделирования, квалиметрии, многомерного

статистического анализа (метод главных компонент), анализа экспертных

оценок и др.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена в рамках научной специальности 2.3.1 –

«Системный анализ, управление и обработка информации, статистика» так как

соответствует следующим пунктам ее Паспорта:

2. Формализация и постановка задач системного анализа, оптимизации,

управления, принятия решений, обработки информации и искусственного

интеллекта.
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3. Разработка критериев и моделей описания и оценки эффективности

решения задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия

решений, обработки информации и искусственного интеллекта.

5. Разработка специального математического и алгоритмического

обеспечения систем анализа, оптимизации, управления, принятия решений,

обработки информации и искусственного интеллекта.

13. Методы получения, анализа и обработки экспертной информации, в

том числе на основе статистических показателей.

17. Прикладные статистические исследования, направленные на

выявление, измерение, анализ, прогнозирование, моделирование

складывающейся конъюнктуры и разработки перспективных вариантов

развития сложных систем.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в

ней:

- построены критерии и модели ранжирования совокупности объектов,

основным отличием которых от существующих является использование

статистически значимых линейных комбинаций показателей и рандомизация

весовых коэффициентов, основанная на статистическом анализе данных

экспертного опроса;

- решена задача построения комплексной оценки организаций высшего

образования, учитывающей отраслевую специфику, путем управления

параметрами математической модели;

- разработан и реализован новый цифровой метод формирования

множества допустимых весовых коэффициентов в модели линейной свертки,

отражающих заданные ограничения на учитываемые показатели;

- разработан и реализован в виде компьютерной программы новый метод

построения рейтинговых систем, допускающий наличие сложной структуры

взаимосвязей между отдельными показателями и нечеткий/нечисловой

характер заданных критериев;
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Теоретическая значимость работы обусловлена разработанным в ней

математическим инструментарием, позволяющим учитывать информацию о

показателях и критериях, которая имеет нечисловой/нечеткий или иной

характер.

Практическая значимость результатов работы состоит в

применимости ее результатов при разработке методов управления

эффективностью деятельности различных организаций сферы услуг, включая

разработку отраслевых и региональных рейтинговых систем.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты системного анализа ведущих рейтингов в сфере

образования, туризма и ряде других областей, а также методов и критериев

принятия решений, применяемых в мировой практике рейтинговых систем в

различных отраслях сферы услуг;

2. Метод построения новых рейтинговых систем, основанный на

статистически значимых линейных комбинациях показателей с

использованием анализа главных компонент;

3. Математическая модель рейтинговой системы с возможностью учета

изменений в системе приоритетов, представленных на основе данных


[…]


СГАУ им. Королева 71,86 615,6 4,73 2405,15 238,26 90 5,78

ВШЭ 85,38 1129,42 8 5777,11 210,7 75 5,22

МИСиС 77,21 2324,65 22,63 7799,35 163,13 80 6,2

МИФИ 88,4 2118,24 18,57 6327,28 166,15 85 7,93

МФТИ 94,45 1745,73 8,88 6610,74 177,09 70 7,75

РУДН 66,28 185,57 25,06 4384,97 188,64 65 5,49

Сеченовский

университет
79,65 481,9 10,09 5820,26 161,89 70 69,1

ИТМО 84,11 2429,61 12,45 6355,92 235,71 75 4,91

ЛЭТИ 74,77 688,22 15,97 2390,45 152,51 75 6,51

Политех 74,1 517,69 12,29 3010,83 167,19 75 5,35
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Таблица Е.4 – Результата мониторинга за 2018 год

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7

Наименование вуза
Образовательна

я деятельность

Научно-

исследовательска

я деятельность

Международна

я деятельность

Финансово-

экономическа

я

деятельность

Заработна

я плата

ППС

Трудоустройств

о

Дополни-

тельный

показател

ь

НГУ 1,31 10,04 5,73 2,62 1,43 1,07 2,41

ДФВУ 1,07 4,12 7,60 3,40 1,30 0,93 2,03

ТГУ 1,25 18,91 18,35 2,48 1,39 0,93 1,81

ТПУ 1,29 17,65 27,34 2,38 1,51 1,07 2,63

УрФУ 1,16 5,24 8,09 1,78 1,27 1,07 1,70

БФУ им. И.Канта 1,18 3,14 6,45 1,96 1,26 1,00 1,55

СФУ 1,08 5,56 2,52 3,24 1,25 1,07 1,46

Казанский 1,18 8,83 13,45 2,01 1,42 1,07 1,81

НИНГУ им. Лобачевского 1,12 11,48 4,92 1,92 1,23 1,07 1,69

СГАУ им. Королева 1,21 10,20 5,67 1,71 1,61 1,00 1,96

ВШЭ 1,32 8,72 2,20 3,37 1,58 1,15 1,08

МИСиС 1,19 18,65 6,04 4,01 1,28 1,23 1,36

МИФИ 1,38 17,00 4,99 3,24 1,38 1,31 1,85

МФТИ 1,46 16,60 2,40 3,25 1,50 0,85 1,71

МГУ 1,27 5,05 1,82 1,35 1,23 1,00 2,75

РУДН 1,03 1,58 6,79 2,48 1,41 1,00 1,16

Сеченовский

университет
1,25 6,18 2,96 3,40 1,22 1,00 0,93

ИТМО 1,31 22,77 2,94 3,52 1,64 1,00 0,99

ЛЭТИ 1,16 6,43 3,68 1,45 1,23 1,00 1,49

СПБГУ 1,27 3,80 2,14 1,59 1,07 0,14 3,57

Политех 1,13 6,09 2,78 2,18 1,34 1,07 0,85
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Приложение Ж

Результаты экспертного опроса (ранжирования) показателей эффективности вузов

Таблица Ж.1 – Матрица «эксперт-показатель» (19 экспертов, 16 показателей)

X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 X15 X16 Ti

Э1 2,5 7 14 16 11 2,5 11 14 7 2,5 11 7 7 14 7 2,5 228

Э2 3 7,5 11 13,5 15,5 11 13,5 15,5 7,5 3 3 7,5 7,5 11 3 3 216

Э3 1,5 3,5 13 15,5 13 3,5 15,5 7 7 1,5 7 10,5 13 7 10,5 7 168

Э4 4,5 12 14 10 3 7 15 16 10 7 4,5 13 1,5 10 1,5 7 60

Э5 11 13 13 13 8 8 8 8 8 5 1 2 15,5 3,5 15,5 3,5 156

Э6 12 5,5 2 15 7 1 3,5 5,5 9 11 3,5 16 13 10 14 8 12

Э7 3 5 6 7 15,5 2 14 13 15,5 9 8 10 4 12 1 11 6

Э8 7 10 5,5 16 8 1,5 4 3 13 1,5 9 14,5 12 14,5 5,5 11 18

Э9 12 14 13 16 15 7 8 3,5 3,5 10 11 5 1,5 9 1,5 6 12

Э10 11 15 10 9 16 8 7 13 12 4 14 5 2 3 1 6 0

Э11 2 8 11 13 8 4,5 8 16 8 2 2 13 4,5 15 8 13 174

Э12 9 11 12 14,5 14,5 10 14,5 8 6,5 6,5 14,5 4 1,5 4 1,5 4 96

Э13 2,5 13,5 11 15,5 7 7 2,5 15,5 13,5 11 7 11 7 7 2,5 2,5 216

Э14 2,5 15,5 7 13,5 11 2,5 7 15,5 13,5 11 7 11 7 2,5 2,5 7 216

Э15 3,5 11,5 11,5 14,5 11,5 3,5 8 11,5 14,5 3,5 16 8 3,5 3,5 3,5 8 300

Э16 3,5 8 11,5 16 11,5 3,5 11,5 11,5 14,5 3,5 14,5 3,5 3,5 3,5 8 8 300

Э17 3 7,5 11 14 14 7,5 11 11 14 3 16 7,5 3 3 3 7,5 228

Э18 3 7 10,5 15,5 10,5 3 10,5 13,5 13,5 3 15,5 10,5 7 3 3 7 216

Э19 3,5 3,5 11 13,5 13,5 8 11 11 15,5 3,5 15,5 8 3,5 3,5 3,5 8 270

Sj 100,0 178,0 198,0 261,0 213,5 101,0 183,5 212,0 206,0 101,5 180,0 167, 117,5 139,0 96,0 130,0 ∑=2892