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О Т З Ы В

официального оппонента д.т.н. профессора Буре Владимира Мансуровича
на диссертационную работу Мерзляковой Натальи Алексеевны

на тему: «Разработка моделей рейтингового оценивания на основе
статистического и системного анализа числовой и нечисловой информации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.3.1. - Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика

Актуальность темы диссертационной работы.

Рейтинговые оценки получили широкое распространение в последние

годы в самых различных отраслях. Их используют как физические лица —

потребители того или иного вида продукции или услуг (например,

абитуриенты и их родители при выборе вуза для поступления), так и

предприятия, которые при выборе производственного партнера или фирмы-

контрагента могут опираться на сведения, почерпнутые из данных

рейтинговых исследований. Востребованность таких данных при принятии

решений наиболее высока в случаях, когда, во-первых, требуется учесть сразу

несколько показателей, число которых может быть достаточно велико, а, во-

вторых, когда среди этих показателей присутствуют такие, которые можно

оценивать только в виде данных опроса экспертов, либо в виде субъективных

оценок со стороны потребителя. Как правило, такие оценки носят нечисловой

характер, что в свою очередь дополнительно усложняет принятие итогового

решения. В силу этого рейтинговые оценки наиболее часто используются в

отраслях сферы услуг, таких, как образование, туризм, кредитно-финансовые

услуги, услуги авиаперевозчиков, некоторые виды медицинских услуг и т.п.

Вместе с тем, как правило, единый подход и научно обоснованные

критерии построения рейтинговой системы отсутствуют даже в пределах

одной отрасли, что мы наблюдаем, например, в случае рейтингов высших

учебных заведений. Это положение дел затрудняет использование

рейтинговых оценок в более широком формате и в определенном смысле

может дезориентировать пользователя (потребителя того или иного вида

услуг). Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что представленная к

защите диссертационная работа является актуальной и может иметь как

теоретическое, так и практическое значение.

Научная новизна исследования и значимость полученных результатов.

Диссертационная работа Н. А. Мерзляковой содержит ряд научных

результатов, которые обладают новизной и значимостью как в теоретическом,
так и в практическом плане.

Научная новизна результатов исследования определяется:

- исследованием моделей построения рейтинговых оценок как систем,

обладающих сложной структурой взаимосвязей между учитываемыми
показателями,

- применением методов многомерной статистики (метода главных компонент)

в целях построения рейтинговых систем при наличии корреляционных связей

между отдельными показателями,

- разработкой и реализацией в виде компьютерной программы нового метода

построения рейтинговых систем, допускающих учет нечисловой информации
о значимости показателей,

- разработкой блок-схемы построения рейтинговых систем для различных

видов исходной информации об учитываемых показателях.

Теоретическая значимость диссертационной работы определяется:

- универсальным характером предложенного в работе подхода, позволяющего

разрабатывать рейтинговые системы без привязки их к определенной отрасли,

- разработанным в работе математическим инструментарием, сочетающим в

себе применение методов статистической обработки информации и

математическое моделирование данных, носящих нечисловой характер.

Практическая значимость работы обусловлена:

- возможностью широкого применения ее результатов при принятии решений

о сравнительной эффективности предприятий различных отраслей сферы

услуг,

возможностью разработки на базе результатов работы различных

региональных и отраслевых рейтинговых систем.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность результатов данного диссертационного исследования

подтверждается корректным применением в работе известных

математических методов и компьютерных технологий, а также

согласованностью сделанных автором теоретических выводов и полученных

на их основе результатов с известными из практики результатами построения

рейтинговых систем и ежегодно публикуемыми в России и за рубежом

рейтинговыми исследованиями в таких отраслях как, авиаперевозки, сфера

банковских услуг, работа туристических агентств, высших учебных

заведений и т.п.

Подтверждением обоснованности и корректности научных выводов

также служат положительные результаты апробации результатов

диссертационной работы, которые докладывались и обсуждались на ряде

международных и всероссийских научных конференциях и семинаров,

перечисленных в автореферате, с публикацией 7 тезисов сделанных автором
докладов.

Оценка основного содержания диссертации.

Диссертационная работа Н. А. Мерзляковой посвящена разработке

рейтинговых систем, предназначенных для поддержки принятия

управленческих решений при оценивании объектов по комплексу их

характеризующих показателей. Работа выполнена в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный университет

промышленных технологий и дизайна» на кафедре математики.

Диссертация изложена на 136 страницах машинописного текста и

состоит из введения, трех глав основного содержания, содержит 16 рисунков,

25 таблиц, список использованных литературных источников (85

наименований), а также приложений, включающих 2 копии свидетельств о

регистрации программ для ЭВМ и таблицы исходных данных и расчетов,

использованных при выполнении работы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования и степень ее

разработанности в настоящее время, сформулированы цель и задачи

диссертационной работы, отражены сформулированные автором научная

новизна, теоретическая и практическая значимость работы, определены

положения, выносимые на защиту, дана оценка личного вклада автора.

В первой главе выполнен обзор наиболее известных и широко

применяемых рейтинговых систем. Подробно описаны и проанализированы

наиболее популярные на мировом рынке зарубежные и российские рейтинги

высших учебных заведений, туроператоров, банков и авиакомпаний.

Выявлены характерные черты, которые отличают рейтинговую оценку от

различных других комплексных оценок качества объектов. Рассмотрены

основные достоинства и недостатки рейтинговых систем, как инструментов

оценивания эффективности и качества организаций в различных сферах

бизнеса. Отмечено, что совокупность показателей, учитываемых при

определении рейтинговой оценки, можно разделить на две составляющие: во-

первых, показатели, с помощью которых оценивается сама фирма-

исполнитель услуги (перечень этих показателей меняется в зависимости от

отрасли), а, во-вторых, показатели, которые характеризуют восприятие

потребителем качества получаемой услуги.

Сделан вывод, что построение широко известных мировых рейтингов

зачастую основано на показателях и критериях, характерных для зарубежных

систем оценивания, где многие показатели не всегда применимы для

российского бизнеса, что стимулирует разработку новых альтернативных

рейтинговых систем, включая различные профильные рейтинги, применимые

для Российской Федерации.

Вторая глава посвящена описанию основных этапов разработки

рейтинговых систем и обоснованию применения при этом определенных

математических методов обработки данных. В частности, автор указывает

этапы разработки рейтинговой системы, требующие применения анализа

экспертных оценок, а также обосновывает применение метода главных

компонент как инструмента снижения размерности пространства

учитываемых показателей и метода построения линейной свертки

показателей, которая обеспечивает максимальную различимость оцениваемых

объектов. Предложено использовать вычисленные значения 1-й главной

компоненты в качестве рейтинговой оценки объекта в случае, когда исходные

показатели, учитываемые при построении рейтинга, могут рассматриваться

как в равной степени существенные для общей оценки.

Особое внимание автором уделено случаю, когда изначально у

разработчиков рейтинговой системы имеется информация о приоритетах,

которые имеют те или иные показатели, то есть об их сравнительной важности

для построения рейтинговой оценки. Отмечено, что практически всегда такая

информация носит нечисловой, нечеткий характер и может быть учтена с

помощью бинарного отношения, описываемого в виде системы неравенств

между весовыми коэффициентами в уравнении линейной свертки. В этом

случае автором предложено использовать метод, известный как

«рандомизация весовых коэффициентов» и позволяющий моделировать

неопределенность выбора значений этих коэффициентов с помощью задания

равномерного распределения на множестве наборов весов, удовлетворяющих

указанным ограничениям. Применение данного метода представляется

наиболее перспективным, так как он позволяет дать ответ на вопрос о том,

насколько существенным, исходя из рейтинговой оценки, является

превосходство одного из сравниваемых объектов над другим. Кроме того,

информация об относительной важности показателей во многих практических

задачах либо присутствует изначально, либо ее получение не представляет

большой сложности (как показано далее, в одном из примеров в главе 3).

Комбинация предложенных в данной главе методов позволяет автору

построить общую логическую блок-схему этапов разработки рейтинговой

системы, учитывающую возможную специфику имеющейся исходной

информации.

В третьей главе приводятся примеры практического применения

предлагаемого в диссертации подхода при разработке нескольких

рейтинговых систем для высших учебных заведений Российской Федерации.

В качестве основной исходной информации используются данные ежегодных

мониторингов вузов в период 2014-2020 гг. В первом примере обучающую

выборку составляют вузы Санкт-Петербурга, для которых рейтинговая модель

построена на основе данных мониторинга с помощью метода главных

компонент путем усреднения весовых коэффициентов, полученных из 1-й

главной компоненты каждого показателя, по годам. Возможность такого

подхода автором обоснована в виду стабильности корреляций между

показателями мониторинга за указанные годы. Во втором примере тот же

подход применяется к другой совокупности вузов, которую составили МГУ,

СПбГУ и вузы-участники проекта «5-100» (всего 23 ведущих вуза РФ).

Показано, что выявленная при этом структура корреляционных связей между

показателями имеет свою специфику, несколько отличаясь от аналогичной

структуры для вузов Санкт-Петербурга, в силу чего отличается и

соответствующая рейтинговая система, которая также построена при помощи

метода главных компонент. В качестве третьего примера была построена

рейтинговая система для вузов, объединяемых по отраслевому признаку, а

именно, для тех, в которых осуществляется подготовка специалистов для

текстильной и легкой промышленности. Показано, как в результате

экспертного опроса специалистов может быть выстроена система приоритетов

для показателей в виде цепочки неравенств для весовых коэффициентов. На

этой основе с помощью рандомизации весовых коэффициентов построена

рейтинговая система, которая должна отражать отраслевую специфику.

Показано на конкретном примере, каким образом изменения приоритетов

среди показателей оказывает влияние на рейтинговые оценки вузов.

В конце диссертации приводятся общие выводы по работе, которые

соответствуют поставленным задачам и достигнутым результатам.

Вопросы и замечания по диссертации.

По содержанию диссертационной работы ее автору могут быть

высказаны следующие замечания и вопросы.

1) Ряд рейтинговых систем для вузов в главе 1 описан достаточно

подробно, для объектов, относящихся к сфере авиаперевозок, туризма,

банковской сфере и т.д. описание дано достаточно поверхностно, что не

всегда позволяет в достаточной мере обосновать потребность и возможность

разработки рейтинговых систем для них на основе общих принципов и

методов, предлагаемых далее в работе.

2) На стр. 58 пояснения к рис. 2.2 не позволяют определить, к какой

именно совокупности показателей относятся результаты применения метода

главных компонент.

3) На стр. 61 имеется ошибка в формуле (2.25) - указано К 1, тогда как

при используемых обозначениях должно быть N'1.

4) Желательно подробнее объяснить, каким образом должна быть

построена рейтинговая система в случае, когда корреляции между

показателями отсутствуют (или их не много и они не являются значимыми).

Вместе с тем высказанные замечания ни в коей мере не снижают

значимость и научный уровень выполненной соискателем работы и не влияют

на ее общую положительную оценку

Соответствие содержания автореферата основным положениям

диссертации

Содержание автореферата полностью соответствует основным

положениям диссертационной работы, отражая ее цель и задачи, выносимые

на защиту положения, а также выводы по работе. Материал изложен грамотно,

логически связно, хорошим литературным языком с использованием

современной научной терминологии.

Подтверждение опубликованных основных результатов диссертации в

научной печати

По результатам выполненного диссертационного исследования автором

опубликовано научных 18 работ, в том числе 1 - в журнале, индексируемом в

базе данных Scopus, 3 - в научных журналах из перечня изданий,

рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, 5

работ - без соавторов, и 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ в

Роспатенте.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней

Диссертационная работа Мерзляковой Натальи Алексеевны на тему

«Разработка моделей рейтингового оценивания на основе статистического и

системного анализа числовой и нечисловой информации», представленная на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.3.1. — Системный анализ, управление и обработка информации, статистика,

является законченной научно-квалификационной работой, в которой на

основании самостоятельно выполненных автором исследований, содержится

решение научной задачи построения рейтинговых систем различных

совокупностей объектов, имеющей существенное значение для управления

предприятиями сферы услуг, в различных отраслях народного хозяйства.

Диссертационная работа по своему содержанию, актуальности, новизне,

теоретической и практической значимости полученных результатов

соответствует всем требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении

ученых степеней» ВАК Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук, а ее автор Мерзлякова Наталья Алексеевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.3.1. - Системный анализ, управление и обработка

информации, статистика.
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